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Seznam zkratek

ACTH adrenocorticotrophic hormone, adrenokortikotropní hormon

CNS centrální nervový systém

DAX1 DSS-AHC critical region on the X chromosome 1, gene 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

FSH folikulostimulační hormon

GH growth hormone, růstový hormon

GH1 gen pro růstový hormon

GHD growth hormone deficiency, deficit růstového hormonu

GHRH growth hormone releasing hormone

GHRH gen pro GHRH

GHRH-R growth hormone releasing hormone receptor

GHRH-R gen pro GHRH-R

HESX1 homeobox gene expressed in es cells

IGFBP insulin-like growth factor binding protein, vazebný protein pro IGF-I

IGF-I insulin-like growth factor I

IGHD isolated growth hormone deficiency, izolovaný deficit růstového

hormonu

IUGR intrauterine growth retardation, intrauterinní růstová retardace

KAL1 Kallmann syndrome 1 gene, gen pro Kallmannův syndrom

LH luteinizační hormon

LHX3 lim homeobox gene 3

LHX4 lim homeobox gene 4

MPHD multiple pituitary hormone deficiency, kombinovaný deficit hormonů

hypofýzy

NEUROD1 neurogenic differentiation factor D1

PIT1 pituitary-specific transcription factor 1 (jiný název pro POU1F1)

PITX1 paired-like homeodomain transcription factor 1

PITX2 paired-like homeodomain transcription factor 2

POU1F1 POU domain, class 1, transcription factor 1

PRL prolaktin

PROP1 prophet of PIT1

SF1 splicing factor 1

SMS somatostatin

SOD septo-optická dysplázie

T-PIT T-box factor, pituitary

TSH tyreostimulační hormon

7

Shrnutí

Dětský růst je komplexní proces změn organizmu, který může být narušen různými

onemocněními včetně endokrinních poruch, zvláště deficitu růstového hormonu.

Postnatální příčinou GHD jsou tumory či jiné procesy postihujících hypothalamo-

hypofyzární oblast, prenatální zahrnují 1) poruchu vývoje hypofýzy jako součást

komplexních syndromů, 2) poruchu vývoje hypofýzy při defektech v regulačních

genech a 3) defekty v genech podílejících se na syntéze a sekreci GH.

Prvním tématem předložené práce byla septo-optická dysplázie – komplexní

syndrom zahrnující hypoplázii optických nervů, morfologické anomálie mozku a

funkční poruchy hypofýzy. U 11 českých pacientů jsme extenzivně popsali fenotyp a

zaznamenali jsme úplné formy SOD i formy neúplné se všemi kombinacemi dvou ze

tří základních znaků syndromu. Kohorta se pak stala součástí mezinárodní studie 68

pacientů, ve které jsme studovali fenotyp v závislosti na morfologii mozku. Nalezli

jsme korelaci mezi závažností klinických projevů a stupněm anomálie septum

pellucidum a nově jsme popsali korelaci mezi výskytem anomálií hippokampu a falxu

a neurologickými příznaky.

Druhým tématem bylo ve skupině 74 pacientů s kombinovaným deficitem hormonů

hypofýzy hledání mutací v genech regulujících vývoj hypofýzy (HESX1, PROP1 a

POU1F1) a podrobný popis fenotypu. Po extrakci DNA a amplifikaci kódujících

oblastí genů jsme provedli screening mutací metodou dHPLC a jejich potvrzení

přímou sekvenací. Nalezli jsme dominantní mutaci v genu POU1F1 u jednoho

pacienta a recesivní mutace v genu PROP1 u 18 pacientů, jejichž fenotyp byl dále

podrobně zkoumán. Zaznamenali jsme současný výskyt deficitu TSH a PRL při

diagnóze GHD a pozdější rozvoj deficitu ACTH. Růst pacientů byl mírně ovlivněn již

prenatálně, růstová porucha progredovala v prvních letech života. Věková distribuce

morfologických nálezů na hypofýze podpořila teorii, že v útlém dětství dochází

k hyperplázii hypofýzy s její následující spontánní regresí.

Třetím řešeným tématem bylo ověřování platnosti matematických predikčních

modelů růstu při substituční léčbě GH na nezávislé kohortě 38 pacientů. S výjimkou

modelu pro první rok léčby zahrnující hodnoty GH v zátěžovém testu a modelu pro

šestý rok léčby měly ostatní modely tendenci podhodnocovat růstovou rychlost, což
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lze vysvětlit hlubším deficit GH, menším podílem genetických faktorů na malém

vzrůstu pacientů a vyšší frekvence injekcí GH v naší kohortě.

Klíčová slova

růstový hormon, deficit růstového hormonu, septo-optická dysplázie, HESX1,

PROP1, POU1F1, predikční model růstu
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Summary

Growth in childhood is a complex process of changing the body, which can be

disrupted by various illnesses including endocrine disorders, particularly growth

hormone deficiency. Tumors or other processes affecting hypothalamic-pituitary area

can be a postnatal cause of GHD; prenatal causes include 1) developmental

disorders of the pituitary as part of complex syndromes, 2) developmental disorders

of the pituitary due to defects in regulatory genes and 3) defects in genes involved in

the synthesis and secretion of GH.

The first topic of the thesis was septo-optic dysplasia - a complex syndrome involving

optic nerve hypoplasia, structural brain abnormalities and pituitary dysfunctions. We

extensively described phenotype in 11 Czech patients; we observed both complete

SOD and incomplete forms variously combining two of the three main components of

the syndrome. The cohort then became a part of an international study of 68 patients,

in which we studied the phenotype in dependence on the brain morphology. We

found correlation between the severity of clinical symptoms and the degree of

septum pellucidum abnormities and also a correlation between hippocampus and falx

abnormities and neurological symptoms.

As the second topic we studied genes regulating pituitary development (HESX1,

PROP1 and POU1F1) in a group of 74 patients with combined pituitary hormone

deficiency and a detailed phenotype of the found mutations. After DNA extraction and

amplification of coding regions we screened for mutations using dHPLC and

confirmed them using direct sequencing. We identified a dominant-inherited mutation

in POU1F1 gene in one patient and recessive mutations in PROP1 gene in 18

patients whose phenotype was then investigated in detail. We observed TSH and

PRL deficiency diagnosed at the same time as GHD and ACTH deficiency

developing later in life. Growth of the patients was slightly affected prenatally; growth

failure progressed in the first years of life. The age distribution of morphologic

findings on the pituitary supports the theory that the pituitary becomes hyperplastic in

early childhood and then regresses spontaneously.

The third issue solved was validation of mathematical models predicting growth

during GH replacement therapy on an independent cohort of 38 patients. With the

exception of the model for the first year of treatment including GH stimulated values
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and the model for the sixth year of treatment, the other models tended to

underestimate height velocity, which can be explained by more severe GHD, less

expressed role of genetic factors on the short stature of patients and higher

frequency of GH injections in our cohort.

Keywords

growth hormone, growth hormone deficiency, septo-optic dysplasia, HESX1, PROP1,

POU1F1, growth predicting model
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Cíle

Cílem dizertační práce bylo rozšířit znalosti o genetické a humorální regulaci růstu

zaměřením se na několik dílčích témat.

Prvním cílem bylo vyhledat české pacienty se septo-optickou dysplázií a

podrobně zmapovat jejich fenotyp, a to jak na úrovní národní (kapitola 5.1 a 5.2),

kde dosud nebyla podobná studie provedena, tak i v rámci rozsáhlé studie

mezinárodní (kapitola 5.3).

Druhým cílem bylo vyhledat mezi českými pacienty s GHD kandidáty s klinickým

podezřením genový defekt v jednom z vybraných genů (GH1, GHRH-R, HESX1,

PROP1, POU1F1). Analýzou DNA jsme chtěli zjistit četnost výskytu mutací

v uvedených genech. V kohortě pacientů s již identifikovaným genovým defektem

jsme si následně dali úkol extenzivně popsat jejich fenotyp se zvláštním

zaměřením na auxologické parametry (kapitola 6.1) a morfologii hypofýzy (kapitola

6.2).

Třetím cílem bylo na nezávislé kohortě pacientů ověřit spolehlivost Rankeho

predikčního modelu růstu pro pacienty léčené GH (kapitola 7).
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Část A - přehled problematiky

1. Růst

Růst dětského organizmu je komplexní proces představující nejen prosté

zvětšování tělesných rozměrů, ale i diferenciaci a zrání jednotlivých tkání a

jejich funkčního zapojování v přesně určených vývojových obdobích. Řízení tohoto

nesmírně náročného procesu zahrnuje mnoho regulačních systémů, které v průběhu

celého období růstu hrají různě významnou roli.

Růst dítěte je výsledkem vzájemného působení genetických a

environmentálních faktorů. Genetické faktory zahrnují obtížně uchopitelný růstový


[…]


MPH (SDS) 0.3 ± 1.0 -0.6 ± 1.0 < 0.001

Height-MPH (SDS) -3.8 ± 1.4 -1.9 ± 1.4 < 0.001

Birth weight (SDS) -0.5 ± 0.7 -0.5 ± 0.9 ns

Max GH peak (µg/L) 2.2 ± 1.9 5.6 ± 2.8 < 0.001

GH dose (IU/kg/week) 0.5 ± 0.1 0.6 ± 0.2 0.002

Observed versus predicted height velocity

Observed and predicted height velocities (HV) for each year of therapy are shown

in table 3 and figure 1. Complete data were available for 38, 35, 27, 21, 15 and 10

patients for the first, second, third, fourth, fifth, and sixth year of GH replacement

therapy, respectively. No significant difference between observed and predicted

HV was found for the first year of therapy when maximum GH was included and

for the sixth year of treatment. However, predicted HV was significantly lower

during the first year when the maximum GH value was not included (-1.0 cm/year)

and for the second, third, fourth and fifth treatment year, respectively. In all cases,

calculations underestimated actual height gain, ranging from -0.63 to -1.07

cm/year.

Table 3. Observed versus predicted height velocity (HV) during GH treatment

Year Observed HV

[cm/year, mean ± SD]

Predicted HV

[cm/year, mean ± SD]

Δ predicted vs. observed

HV [cm/year (%)]

p-value

1 11.23 ± 2.79 11.33 ± 1.84* /

10.23 ± 1.27**

0.1 (-0.9) /

-1.0 (-8.9)

ns /

0.01

2 8.17 ± 1.96 7.51 ± 1.06 -0.66 (-8.1) 0.01

3 6.93 ± 1.5 6.3 ± 0.95 -0.63 (-9.1) 0.01

4 6.48 ± 1.16 5.56 ± 0.78 -0.92 (-14.2) 0.001

5 6.86 ± 1.67 5.79 ± 0.56 -1.07 (-15.6) < 0.05

6 6.19 ± 1.14 6.0 ± 0.65 -0.19 (-3.1) ns

*including GH max **not including GH max
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Figure 1. Observed and predicted annual height gain in patients with idiopathic GHD.

observed height gain

predicted height gain

(first treatment year including respectively excluding GH peak)

* p < 0.05 ** p < 0.01

Discussion

Models for prediction of response to exogenous GH are mathematical equations

combining various anamnestic and diagnostic variables which enable the

calculation of expected height velocity at the beginning or in the early phase of GH

treatment. They are derived from large data sets obtained from clinical studies. To

date, various prediction models for GH treatment response in children with various

aetiologies of short stature have been presented [1,3,4,5,6,7]. The model validated

in our study was developed by Ranke et al. [1] for prediction of growth response

during the first years of GH replacement therapy in prepuberal children with

idiopathic GHD and was derived from the KIGS database 8. In this model, only

easily accessible variables were chosen excluding any laboratory parameter

except maximum GH response to provocation.
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In our study group the calculation for the first treatment year including maximum

GH and for the sixth year resulted in concurring data between actual and predicted

height gain. Using the equation for the first year without maximum GH and for the

second, third, fourth, and fifth year resulted in significantly lower prediction values,

ranging from -0.63 to -1.07 cm/year (figure 1).

Although the same inclusion criteria as in the original cohort were applied to select

patients for validation, our patients differed in several basis parameters (table 2).

The severity of GHD was more pronounced in our subjects which is shown by a

significantly lower mean GH peak after provocation test. In other words, in the

original group patients with less severe GHD were included, and it is well known

that these patients will respond less favourable to GH treatment [13]. In addition,

our group was composed from only two university centres applying rather stringent

criteria for diagnosis and laboratory methods which may help to reduce the

variability arising from data composition from a large number of centres. In fact,

the KIGS group was compiled by many independent investigators from many

countries and actually is very heterogeneous. The more pronounced severity of

GHD in our group is also shown by the fact that patients were significantly shorter

at the time of diagnosis and had a significantly lower height–MPH score as

compared to the original cohort (table 2). This highly significant difference is even

increased by the fact that MPH in the original group was –0.6 SDS and was +0.3

SDS in our cohort. As there is a strong correlation between parent’s height and

their children [14], it might be speculated that genetic factors in the original group

contributed to short stature to a larger extent than in our validation group. The

more pronounced severity of GHD is also reflected by the fact, that growth

prediction underestimated actual height gain despite significantly lower GH doses

used in the study group. Finally, the earlier time of diagnosis and onset of GH

therapy might be another factor for the better growth response in our group

according to the equations where age at onset is a subtraction factor.

The fact that the original cohort was very heterogeneous was already discussed

by Ranke et al. in the original publication who also observed better growth

responses in case of low GH secretory capacity. This tendency was shown in the

more homogeneous original non-KIGS validation groups (OZGROW and Tubingen

patients) with lower GH peaks and younger age at start of GH treatment [1]. In
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contrast to our findings, actual height gain during the following GH-treatment years

did not differ significantly from predicted growth in these patients.

The frequency of GH injections is not considered in the equations though Ranke et

al. concede that there might be improved height gain if GH is administered daily

[1]. In the original group only about 50% of patients were receiving 7 injections per

week while in our validation group daily injections were a common practice. Since

a positive correlation between height velocity and frequency of injections has been

documented [3,15], it is likely that this may be another factor contributing to the

difference between actual growth response and prediction in our patients.

In conclusion, the mathematical model by Ranke et al. [1] showed a good

concordance with actual height gain using the first year equation including

maximum GH response to testing and the equation for the sixth year of GH

treatment. The first year model excluding maximum GH response and the models

for the second to fifth year significantly underestimated the growth response in

children with severe GH deficiency. Maximum GH seems to be an important

predictor and should therefore be included in growth prediction models. Daily

injections versus 6 injections per week may also add to improved actual height

gain.
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