UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

PEDIATRICKÁ KLINIKA

Přednosta kliniky: Prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.
jan.lebl@lfmotol.cuni.cz

V Praze dne 3.2.2014

Titl.
oborová rada PGDS
Fyziologie a patofyziologie člověka

Celkové zhodnocení postgraduálního studia MUDr. Jana Vosáhla – „posudek školitele“

MUDr. Jan Vosáhlo zahájil PGDS v oborové radě „Fyziologie a patofyziologie člověka“ v roce 2000, spolu s klinickou přípravou v oboru dětské lékařství na Klinice dětí a dorostu UK-3.LF, kde jsem v té době působil. Bylo mi potěšením stát se školitelem MUDr. Jana Vosáhla a zvolit spolu s ním takové téma postgraduálního studia, které mělo předpoklady přinést významné nové poznatky – genetiku a patofyziologii vrozených poruch vývoje a funkce hypofýzy.

Mezi roky 2000-2006 jsme s dr. Vosáhlem pracovali na společném pracovišti – Klinice dětí a dorostu UK-3.LF a FN Královské Vinohrady. Během této doby dr. Vosáhlo sesbíral vzorky DNA a klinická data exkluzivní kohorty dětských i dospělých pacientů s hypopituitarismem ze všech klinických center z České republiky. Tento soubor měl možnost zpracovat nejen při působení na mateřském pracovišti, ale také při pracovních pobytech na dětské klinice AKH ve Vídni a zejména na dětské klinice Univerzity v Lipsku. Tam pracoval v molekulárně-genetické laboratoři na určení genetické podstaty poruchy u této kohorty pacientů a dosáhl zajímavých výsledků. Výsledky etiopatogenetických i patofyziologických studií publikoval ve třech článcích se známým faktorem impaktu jako první autor nebo spoluautor a přednesl je na tuzemských i mezinárodních konferencích, kde vzbudily zasloužený zájem. Dizertace byla v roce 2006 prakticky připravena k obhajobě.

Od roku 2006, po mém odchodu z 3. lékařské fakulty na 2. lékařskou fakultu, jsme s MUDr. Janem Vosáhlem ztratili každodenní kontakt a vídali jsme se pouze příležitostně. Vzhledem k osobním a rodinným záležitostem dr. Vosáhlo neodevzdal dizertační práci v očekávaném termínu a po nové složení přijímací zkoušky vstoupil do dalšího cyklu PGDS. Opět úspěšně absolvoval rigorózní zkoušku. V současné době již osobní a rodinná situace umožnila dr. Vosáhlovi dokončení dizertace a její odevzdání.

I když od výzkumů shromážděných v jeho dizertační práci uplynulo již celé desetiletí, MUDr. Jan Vosáhlo má podle mého názoru právo předstoupit se ctí před oborovou radu Fyziologie a patofyziologie člověka s žádostí o obhajobu. Čas prokázal hodnotu jeho výsledků. Články, jichž je prvním autorem nebo spoluautorem, mezitím získaly 39 citačních ohlasů a dr. Vosáhlo dosáhl H-indexu „3“.

MUDr. Jan Lebl, CSc.
školitel

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208